Ofício n°  166/2024 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 69/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí, 24 de abril de 2024.

Em  atendimento ao Ofício n°  143/2024-CMJ,  dessa Casa  Legislativa,  datado

de  11  de abril  de 2024,  recebido  nesta  Prefeitura  no dia  12 de  abril  de 2024,  referente ao

Pedido  de  lnformações  n°  69/2024,  de  autoria  do  vereador Valmir do  Parque  Meia  Lua,

venho prestar as seguintes informações:

1.         A  Secretaria  de  lnfraestrutura  tem  conhecimento  do  problema

relatado,  verificado  na  Avenida  Engenheiro  Flávio  da  Silva  Freitas,  na  altura  do

n°1334, no Bairro Chácaras Reunidas Ygarapés?

Resposta: Sim

2.         Por que, até a presente data, este problema não foi solucionado,

uma vez que este Vereador já enviou diversos ofícios referentes à situação, desde o

ano de 2022?

Resposta:  A  resolução  do  problema  depende  de  atos  de  diferentes  áreas,

incluindo  a  participação  da  população  local,  conforme  o  Parecer Técnico  n°  8816493  do

CAEX no  lnquérito Civil  n°  14.0309.0001760/2022-0,  indicando  um  plano de mitigação das

ocorrências de  enchentes  e   inundações,   sendo   necessário a   combinação  de   ações  e

providências  a  serem  implantadas  pelo  Poder  Público  e  proprietários,  no  interior de  seus

lotes.

Praça dos Três Poderes, n° 73  - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092 -gabinete©acarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

3.         Qual  a  data  prevista  para  a  troca  da  tubulação  por  manilhas

maiores, compatíveis com o volume de água que escoa pelo local?

Resposta:  Até  a  primeira quinzena  de  maio  o  Departamento  de  Drenagem

irá   avaliar   como   medida   paliativa   a   melhoria   da   travessia   que   atualmente   não   tem

capacidade de vazão para o volume das chuvas dessa bacia.

Respeitosamente,- `.`    ,    .    `-.-

Eiiilliiiiiii=rJ_._
~S JOSÉ DE SANTANA
Prefeito do Município de Jacarei

ALEXSANDRO QUADROS DA ROCHA

Chefe de Gabinete

Praça dos Três Podercs, n° 73 - 2° andar - Centio - Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092 -gabinete©acaiei.sp.gov.br